
Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 201670 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046

ao cargo durante o impedimento da titular HELENA PINHO 
SOBRAL DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5789931/4, que se 
encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 004/2016, de 
06.01.2016, publicada no DOE nº 33.044, de 07.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 916689

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE ACORDO Nº 006/2015 - 
SECTET/Prefeitura de Breves/PRODEPA

Publicação realizada no D.O.E. n°33.043 de 06/01/2016 sob o 
número de protocolo 915249.
Incluir na publicação o texto:
Período de vigência: 28/12/15 a 28/12/2020
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 916529

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 010/2015
CEDENTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
CESSIONÁRIO: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ.
OBJETO: Cessão de equipamentos de telecomunicação, conforme 
ANEXO. O bem móvel é de propriedade do CEDENTE.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2015.
VIGÊNCIA: 31/12/2015 A 30/12/2020.
DATA DA PUBLICALÇAO: 11/01/2016
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 916437

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 04/2016 - SEEL, 08 DE JANEIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n.º 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, 
de 29 de junho de 2006.
Considerando:
I - O compromisso da Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer (SEEL) de atuar dentro dos princípios da legalidade e 
transparência, por meio de ações destinadas a colaborar com os 
demais Poderes Constituídos, sem a intenção de comprometer os 
processos administrativos e judiciais  instaurados para investigar 
e punir eventuais ilegalidades praticadas por servidores desta 
Secretaria;
II - E ainda, tendo em vista a Decisão Judicial, em medida 
liminar, proferida pelo Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Deomar 
Alexandre de Pinheiro Barroso, respondendo pela 1ª Vara Civil e 
Empresarial de Barcarena (PA), processo judicial nº. 0072796-
76.2015.8.14.0008, a qual determina o afastamento imediato 
de Servidor desta SEEL, o Sr. Emerson Gleyber Leal de Souza, 
na forma do art. 20, parágrafo único, da Lei n. 8429/92 c/c art. 
2 da Lei n. 7347/85, até que seja proferida sentença de mérito.
R E S O L V E:
Art. 1º - Afastar, preventivamente, sem prejuízo de sua 
remuneração, até a sentença de mérito relativa ao processo 
judicial n. 0072796-76.2015.8.14.0008, o servidor Emerson 
Gleyber Leal de Souza, matrícula nº. 5888921/2, do exercício do 
cargo de GERENTE 1 (DAS 4).
Art. 2º - Fica proibido o acesso do mencionado servidor às 
repartições internas deste Órgão, bem como o acesso a sistemas 
eletrônicos internos, posse de equipamentos e de documentos 

durante a vigência desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de janeiro de 2016.

WALTER VIEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, em Exercício.

Protocolo 916711

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2014
Processo Administrativo nº. 2015/483214
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Contrato.
Assinatura: 30/12/2015.
Vigência: Início 31/12/2015 e término 30/12/2016.
LOCADOR: TUNA LUSO BRASILEIRA, CNPJ Nº. 04.972.956/0001-
06.
Ordenador de Despesa: WALTER VIEIRA DA SILVA, CPF Nº. 
018.760.247-63

Protocolo 916558

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio nº 043/2015
Processo Administrativo nº. 2015/347424
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio.
Assinatura: 30/12/2015.
Vigência: Início 31/12/2015 e término 29/01/2016.
Convenente: FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO, CNPJ Nº. 
01.860.103/0001-94.
Ordenador de Despesa: WALTER VIEIRA DA SILVA, CPF Nº. 
018.760.247-63

Protocolo 916562

2º Termo Aditivo ao Convênio nº 042/2015
Processo Administrativo nº. 2015/265804
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio.
Assinatura: 30/12/2015.
Vigência: Início 31/12/2015 e término 29/01/2016.
Convenente: ASSOCIAÇÃO DE PILOTOS DE ENDURO DE 
CAPANEMA, CNPJ Nº. 07.957.163/0001-06.
Ordenador de Despesa: WALTER VIEIRA DA SILVA, CPF Nº. 
018.760.247-63

Protocolo 916566

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 027/2015 - SETUR
CONTRATADA: EMPRESA A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME, CNPJ/MF sob Nº. 01.741.868/0001-05
OBJETO:  O presente Contrato tem por objeto a Contratação 
de empresa especializada, para eventual fornecimento de 500 
(quinhentos) crachás de identifi cação de controle e entrada 
de saída de visitantes, prestadores de serviços e identifi cação 
funcional de estagiários e servidores lotados na Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR,  conforme Termo de Referência, 
que constitui parte integrante e indissolúvel do presente 
instrumento, como se nele transcrito estivesse, anexo aos autos 
do Processo n.º 2015/421679.
VIGÊNCIA: 08/01/2016 a 07/01/2017
VALOR: R$ 4.431,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta e um 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 4534 - Natureza: 
339039 - Fonte: 0101 - Planejamento Interno: 000.000.4534C
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DA CONTRATA E CEP: Rua Antônio Barreto, nº 816, 
bairro de Fátima, CEP 66.060-020, Belém/PA

Protocolo 916666

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 006/15 DP-G  EM, 06/01/2016.
Designa o Defensor Público JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, 
matrícula 55589075, para responder pela Defensoria Pública 
Geral do Estado do Pará, durante férias do Defensor Público Geral 
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, no período de 07/01/2016 
a 05/02/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral.

Protocolo 916484

PORTARIA 001/16-DP/GAB DE 08 DE JANEIRO DE 2016
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXVII  da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do processo nº 2015/465283;
Considerando o disposto no art. 57 da lei estadual nº 5.810/94 
c/c o art. 96 da Lei Complementar estadual 054/06;
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR ao cargo de Defensor Público de 2ª 
entrância, a Sra. CLARICE DOS SANTOS OTONI, a contar de 
26/12/2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 916537

PORTARIA 002/16-DP/GAB DE 08 DE JANEIRO DE 2016
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXVII  da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do processo nº 2015/381584;
Considerando o disposto no art. 57 da lei estadual nº 5.810/94 
c/c o art. 96 da Lei Complementar estadual 054/06;
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR ao cargo de Defensor Público de 2ª 
entrância, a Sra. GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, a contar de 
04/01/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 916538

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/TJPA/2016
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material 
de expediente observadas as especifi cações e condições 
estabelecidas conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 22/01/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 05 de janeiro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 915060


